



Uczniowie z klas szóstej, siódmej i ósmej 25 kwietnia uczestniczyli w wycieczce szkolnej, która składała się z dwóch części. Pierwszy etap to zwiedzanie Góry Śmierci i Ekspozycji Historyczno – Dydaktycznej przy Górze Śmierci w Paszczynie, położonej w miejscowości Pustków – Osiedle. Drugi, popołudniowy etap obejmował zwiedzanie miejsca Pamięci i Muzeum Auschwitz-Birkenau.

Uczniowie tym razem skupili się na historii II wojny światowej, z którą ściśle powiązana jest historia mieszkańców Tuligłówn.

Zwiedzając muzeum w Pustkowie dowiedzieli się jak funkcjonowały obozy pracy przymusowej. Zwiedzili dwa zrekonstruowane baraki, w których znajdują się wystawy dotyczące życia i funkcjonowania żołnierzy niemieckich oraz poświęcony więźniom. Zgromadzone eksponaty oraz informacje przekazane przez Panią Przewodnik w pełni ukazały to, czego nie można znaleźć w szkolnych podręcznikach. Duże wrażenie na wszystkich zrobiła Góra Śmierci, gdzie znajduje się okazały lecz przytłaczający pomnik poświęcony wszystkim ofiarom.

Obóz stworzony był dla robotników potrzebnych przy budowie instalacji poligonowych. Obóz u podnóża Królowej Góry utworzono w X 1940 r. Obóz Truppenübungsplatz Heidelager Pustków znajdował się w obrębie wielkiego poligonu SS-Truppenübungsplatz Dębica. Ostatecznie składał się z trzech części: dla Żydów (X 1940 - VII 1944), jeńców radzieckich (X 1941- II 1942) i Polaków (IX 1941 - VII 1944). Początkowo osoby zmarłe z wycieńczenia, bądź rozstrzelane

były chowane do masowych grobów. Po wybuchu epidemii czerwonki i tyfusu, zwłoki były palone w krematorium.

Podczas zwiedzania obozu Auschwitz uczniowie poznali warunki życia więźniów i ponownie usłyszeli historię Edwarda Galińskiego, ks. Maksymiliana Kolbe i Witolda Pileckiego. Większość informacji i miejsc poświęcona była ludności żydowskiej, co w odczuciu grupy umniejszało rozmiar tragedii tysięcy Polaków, którzy w tym okrutnym miejscu stracili życie. Uczniowie dowiedzieli się jak wyglądały baraki, cele, w których przebywali więźniowie, krematorium, cela głodowa, ściana śmierci i inne smutne pamiątki obozu zagłady Auschwitz-Birkenau. Zobaczyli zdjęcia ofiar, grafiki obrazujące codzienność obozową autorstwa więźniów, którym udało się przeżyć. Poznali rodzaje kar za złamanie obozowych zasad (chłosta, osadzenie w celach bloku 11 w obozie macierzystym, kara słupka, skierowanie do karnej kompanii). W Brzezince zobaczyli barak dziecięcy, gdzie ktoś z więźniów wykonał rysunki, które w małej mierze miały dać im odrobinę radości oraz baraki sanitarne. Dostrzegli różnicę w funkcjonowaniu więźniów w Oświęcimiu i w Brzezince.

Wycieczka była na pewno ważną lekcją historii i młodzież zapamięta ją na długo. Tym bardziej, iż w wojennej historii Tuligłówn jest kilka tragicznych przykładów związanych z obozem w Oświęcimiu. Nie wszystkim uwięzionym mieszkańcom Tuligłówn udało się przeżyć.

Wycieczka została zorganizowana przez panie Mirosławę Pająk i Annę Stec

[ZDJĘCIA Z WYCIECZKI](#)